
Giunta Regionale della Campania

DECRETO   DIRIGENZIALE

DIRETTORE GENERALE/
DIRIGENTE UFFICIO/STRUTTURA Dott.ssa Farina Raffaella

DIRIGENTE UNITA’ OPERATIVA DIR. / DIRIGENTE
STAFF dott.ssa Michelino Daniela

DECRETO N° DEL
DIREZ. GENERALE /
UFFICIO / STRUTT.

UOD /
STAFF

362 09/05/2023 2 0

Oggetto: 

DGR n. 566/2018 e DGR n. 313/2019 - Riapprovazione della "Procedura per il censimento di 
opportunita' insediative e di investimento in Campania"

  Data registrazione

  Data comunicazione al Presidente o Assessore al ramo

  Data dell’invio al B.U.R.C.

  Data invio alla Dir. Generale per le Risorse Finanziarie (Entrate e Bilancio)

  Data invio alla Dir. Generale per le Risorse Strumentali (Sist. Informativi)



IL DIRIGENTE

PREMESSO che
a. in data 24 aprile 2016 è stato stipulato, tra la Presidenza del Consiglio dei Ministri

e la Regione Campania, il “Patto per lo sviluppo della Regione Campania” in cui
sono compresi,  tra  gli  altri,  anche  interventi  e  piani  d’intervento  finanziati  con
risorse del Fondo per lo Sviluppo e la Coesione (FSC) 2014/2020, ratificato con
DGR 176/2016;

b. con deliberazione n. 566 dell'11/09/2018, la Giunta regionale ha demandato alla
DG 50.02, anche attraverso l’utilizzo di Società in house providing della Regione
Campania, la realizzazione di un’azione di sistema volto alla promozione in Italia e
all’estero del sistema regionale e delle sue opportunità;

c. con decreto dirigenziale n. 482 del 29.11.2019, la DG 50 02:
c.1 ha provveduto a dare esecuzione alla DGR n. 566/2018 e successiva
DGR n.   313/2019,  ammettendo a  finanziamento  l’intervento  denominato
“DGR n. 566/2018 e DGR n. 313/2019. Azione di sistema per l’attrazione
degli  investimenti”  di  cui all’intervento strategico del Patto per lo Sviluppo
della Regione Campania “Attrazione degli Investimenti  e Zona Economica
Speciale (ZES) (Aree Portuali e retroportuali di Napoli e Salerno)”;
c.2  ha  affidato  alla  società  in  house Sviluppo Campania  S.p.A.,  ai  sensi
dell’art. 192 del D. Lgs. 50/2016, la realizzazione delle attività e dei servizi
previsti;

d.      con Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri dell’11 maggio 2018 è stata 
istituita la ZES Campania;

PREMESSO altresì che
a. con decreti dirigenziali n. 222 del 26.05.2020 e n. 103 del 24.02.2022, e da ultimo,

con decreto dirigenziale n. 999 del 07.11.2022, la DG 50 02 ha, tra l’altro, preso
atto del Piano operativo,  così come rimodulato,  e del relativo cronoprogramma
delle attività e dei servizi di  che trattasi,  al  31/05/2023, trasmesso da Sviluppo
Campania con nota prot. 0014771/2022 del 26 ottobre 2022;

DATO ATTO che
a. il  Piano  Operativo,  attuativo  della  DGR  n.  566  dell’11.09.2018  “Attuazione  di

strategie  volte  a  favorire  l’attrazione  investimenti”  ha  previsto  espressamente,
nell’ambito  dell’Attività  3,  la  ricerca  di  opportunità  localizzative  presenti  sul
territorio al fine di promuovere l’attrazione investimenti, già avviata con l’attuazione
del Piano di Sviluppo Strategico della ZES Campania;

b. nell’ambito  delle  attività  di  implementazione  della  ZES  Campania  è  già  stato
attivato da tempo un servizio di supporto agli investitori per la location scouting,
mediante  la  ricognizione  delle  opportunità  localizzative  in  area  ZES  presso  i
referenti  territoriali  delle  aree  selezionate  e  la  realizzazione  di  un  Sistema
Informativo  Territoriale  (SIT),  contenente  tutte  le  informazioni  circa  i  lotti  e  gli
immobili disponibili;

CONSIDERATO che
a. negli  ultimi dodici  mesi,  si  è assistito ad un crescente interesse per il  territorio

campano da parte di aziende nazionali ed estere; 
b. sono pervenute direttamente ovvero per il tramite di Invitalia, numerose richieste

di assistenza per la ricerca di aree brownfield o greenfield;
c. per  l’individuazione  delle  opportunità  localizzative  oltre  a  prevedere  la

consultazione del  Sistema Informativo Territoriale  dedicato alla ZES pubblicato
sulla piattaforma regionale iTER, è stato garantito un servizio di location scouting



con  la  pubblicazione  di  avvisi  esplorativi  sul  sito  web  regionale  nella  sezione
“Regione Informa” e sul sito web del SURAP per la ricerca di immobili e/o aree
aventi le caratteristiche tecniche richieste dagli investitori,  agevolando i processi
di riqualificazione attraverso l’utilizzo di immobili dismessi e  l’occupazione;

d. con  il  decreto  dirigenziale  n.346  del  03/05/2023  avente  ad  oggetto  “DGR  n.
566/2018  e  DGR  n.  313/2019  -  Procedura  per  il  censimento  di  opportunità
insediative e di investimento in Campania” la Regione Campania ha approvato la
procedura con l’intento di sistematizzare e rendere disponibili per la consultazione,
le  opportunità  insediative  e  di  investimento  in  Campania  attraverso  la
realizzazione di un catalogo, volto fornire risposte più efficaci ed immediate agli
investitori;

e. si rende necessario, sulla base delle osservazioni pervenute dall’Ufficio Speciale
per la Crescita e la Transizione Digitale,  di  apportare alcune rettifiche al  citato
D.D. 346/2023, per garantire una migliore integrazione tra la procedura digitale,
come definita e il provvedimento amministrativo di approvazione;  

f. in coerenza con le finalità di cui al punto d) del “Considerato che”, nell’ambito delle
attività affidate alla società in house Sviluppo Campania S.p.A. è stata prevista, tra
l’altro,  la realizzazione di  un sito web con l’inserimento di  un’apposita  sezione
destinata  a  fornire  le  principali  informazioni  e  novità  relative  alle  opportunità
insediative e di investimento in Campania;

RITENUTO di
a. dover  riapprovare  in  attuazione  della  DGR n.  566/2018 e  successiva  DGR n.

313/2019, a rettifica del decreto dirigenziale n.346 del 03/05/2023, la “Procedura
per il censimento di opportunità insediative e di investimento in Campania” di cui
all’allegato  A,  costituente  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente
provvedimento;

b. dover prevedere che, in collaborazione con l’Ufficio Speciale per la Crescita e la
Transizione  Digitale,  sia  istituito  il  nuovo  servizio  digitale  denominato
“Acquisizione  delle  opportunità  insediative  e  di  investimento”  accessibile
esclusivamente tramite identità digitale (SPID/CIE/CNS);

c. dover  nominare  quale Responsabile  Unico del  Procedimento (R.U.P.)  ai  sensi
dell’art. 31 del D. Lgs. 50/2016, la Dott.ssa Daniela Michelino, Dirigente dello Staff
tecnico operativo - Programmazione delle Politiche per lo Sviluppo Economico -
Coordinamento Contratti di Sviluppo ed altri strumenti nazionali, Aree di crisi, Crisi
industriali, Zes – 50.02.93;

VISTI
a. la  DGR n.  173  e  ss.mm.ii  di  ratifica  del  Patto  per  lo  Sviluppo  della  Regione

Campania del 26 aprile 2016;
b. le DGR n. 566/2018 e n. 313/2019;
c. il decreto dirigenziale n. 61 del 09/04/2019 dell’AdG FSC;
d. il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri dell’11 maggio 2018 di 

istituzione della ZES Campania;
e. la convenzione Rep. CV 2020.0000073;
f. i  decreti dirigenziali  n. 222 del 26.05.2020, n. 103 del 24.02.2022 e n. 999 del

07.11.2022;
g. gli atti e tutto quanto sopra richiamato;

RICHIAMATE
a) la DGR n. 556 del 30 novembre 2021 e il DPGR n. 162 del 21 dicembre 2021 di

conferimento alla dott.ssa Raffaella Farina dell'incarico di Responsabile della D.G.
per lo Sviluppo economico e le Attività produttive;



b) la DGR n. 235 del 26/04/2017 di conferimento, alla Dott.ssa Daniela Michelino,
dell’incarico di responsabile dello Staff tecnico operativo - programmazione delle
Politiche per lo Sviluppo Economico - Coordinamento Contratti di Sviluppo ed altri
strumenti  nazionali,  Aree  di  crisi,  Crisi  industriali,  Zes  presso  la  Direzione
Generale per lo Sviluppo Economico e le Attività Produttive;

c) la DGR n. 198 del 19/04/2023 di proroga degli incarichi dirigenziali;

Alla stregua dell’istruttoria compiuta dallo Staff 50 02 93 della DIREZIONE GENERALE
PER LO SVILUPPO ECONOMICO E LE ATTIVITA' PRODUTTIVE e delle risultanze e
degli atti tutti richiamati nelle premesse, costituenti istruttoria a tutti gli effetti di legge,

nonché dell'espressa dichiarazione di regolarità della stessa resa dal Dirigente medesimo

DECRETA

Per i motivi esposti in narrativa che s’intendono qui di seguito integralmente
riportati e trascritti, di:

1. riapprovare in attuazione della DGR n. 566/2018 e successiva DGR n. 313/2019,
a  rettifica  del  decreto  dirigenziale  n.346  del  03/05/2023,  la  “Procedura  per  il
censimento  di  opportunità  insediative  e  di  investimento  in  Campania”  di  cui
all’allegato  A,  costituente  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente
provvedimento;

2. prevedere  che,  in  collaborazione  con  l’Ufficio  Speciale  per  la  Crescita  e  la
Transizione  Digitale,  sia  istituito  il  nuovo  servizio  digitale  denominato
“Acquisizione  delle  opportunità  insediative  e  di  investimento”  accessibile
esclusivamente tramite identità digitale (SPID/CIE/CNS);

3. nominare quale Responsabile Unico del Procedimento (R.U.P.) ai sensi dell’art.
31 del D. Lgs. 50/2016, la Dott.ssa Daniela Michelino, Dirigente dello Staff tecnico
operativo  -  Programmazione  delle  Politiche  per  lo  Sviluppo  Economico  -
Coordinamento Contratti di Sviluppo ed altri strumenti nazionali, Aree di crisi, Crisi
industriali, Zes – 50.02.93;

4. trasmettere il presente atto alla Segreteria di Giunta e all'Ufficio competente per la
pubblicazione nella sezione dedicata “Regione Campania Casa di Vetro”  e nel
B.U.R.C.

      Dott.ssa Raffaella Farina

   


	DECRETA

